

Bình Thuận, ngày 13 tháng 4 năm 2018

**BÁO CÁO**  
**Hoạt động công đoàn tháng 4**  
**và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2018**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 4/2018**

Trong tháng, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ sau:

**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Báo cáo tổng kết 10 năm (2008 - 2018) thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn chào mừng Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018). Chọn cử đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái Quốc. Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt.

- Triển khai kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân năm 2018; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2018.

- Phối hợp tuyên truyền công tác cải cách tư pháp năm 2018; thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn năm 2018 và Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2018 - 2021”.

- Triển khai Chương trình phối hợp số 04/CTPH-LĐLD-KH ngày 15/3/2018 giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội khuyến học tỉnh Bình Thuận về đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại doanh nghiệp, khuyến học, khuyến tài, góp phần xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2017 – 2020.

- Phối hợp triển khai các hoạt động có liên quan đến công tác dân vận quốc phòng - an ninh năm 2018; công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong công nhân, viên chức, lao động năm 2018.

- Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận năm 2018, trong đó tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án truyền thông về phát triển phong trào này trên địa bàn toàn tỉnh.

- Triển khai ý kiến chỉ đạo của Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy về các nội dung trọng tâm nhằm thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp cấp bách, tăng cường quản

lý, ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tàu cá, ngư dân trong tỉnh khai thác hải sản bất hợp lý tại vùng biển nước ngoài.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tiếp tục tham gia hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về công nhân và công đoàn; tuyên truyền hưởng ứng "Giải báo chí về xây dựng Đảng" năm 2018.

## **2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động**

- Triển khai hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động.

- Tham gia tổ công tác Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc tại 07 đơn vị, doanh nghiệp trên địa tỉnh về kiểm tra chế độ chính sách, pháp luật đối với người lao động<sup>1</sup>.

- Phối hợp tham gia điều tra tai nạn lao động đối với 05 doanh nghiệp<sup>2</sup>.

- Vận động đoàn viên công đoàn tích cực tham gia xây dựng Quỹ "Mái ấm công đoàn" 2018' Quỹ "Đèn ơm đáp nghĩa".

- Bộ phận tiếp công nhân, viên chức, lao động đã tiếp và tư vấn cho 02 đoàn viên của Làng Thụy Sỹ hỏi về chế độ chấm dứt hợp đồng lao động; thực hiện tốt công tác giải quyết và tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại của người lao động<sup>3</sup>.

- Hầu hết, công đoàn các cấp đã chủ động phối hợp chính quyền cùng cấp thực hiện tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động như: chi trả lương, trích nộp BHXH, BHYT ... Đặc biệt, duy trì tốt việc góp vốn giúp nhau phát triển kinh tế, cải thiện đời sống, giải quyết những khó khăn đột xuất, tổ chức thăm hỏi, động viên kịp thời những cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động ốm đau, hoạn nạn, khó khăn. Qua đó, tạo niềm tin và chỗ dựa tin cậy của đoàn viên, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động đối với tổ chức Công đoàn.

## **3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh**

Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm: Xây dựng Quy chế tổ chức hoạt động và giao ước thi đua của Khối thi đua 7 năm 2018 và tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua Khối thi đua 7. Rà soát nguồn phát triển đoàn viên và các doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn trên địa bàn tỉnh để giao

<sup>1</sup> Gồm: Công ty TNHH May Thuận Tiến; Công ty Cổ phần Địa ốc Hoàng Quân; Công ty TNHH Hải Nam; Công ty TNHH Du lịch Thiên Phú; Công ty Cổ phần QLDA và XD Toàn Thịnh Phát; Công ty TNHH MTV Cao su Bình Thuận và UBND huyện Đức Linh.

<sup>2</sup> Trong đó: Tiếp tục điều tra tai nạn lao động động tại Công ty TNHH Thi công chống ăn mòn Hà Nam thuộc Dự án nhiệt điện Vĩnh Tân 1 (01 người chết) và tại Công ty Cổ phần Lilama 10 thuộc Dự án Nhiệt điện Vĩnh Tân 4 mở rộng (01 người chết). Tham gia điều tra tai nạn lao động ban đầu tại 03 doanh nghiệp: Công ty TNHH Xây dựng Phan Đình (01 người chết), Công ty Cổ phần Thương mại Xây lắp Công nghiệp Thăng Long (01 người chết) và Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi – Chi nhánh Bắc Bình (01 người chết).

<sup>3</sup> Nhận 01 đơn của Ông Trần Văn Phú – Quỹ tín dụng nhân dân Hàm Minh về việc chế độ BHYT, sau khi làm việc với Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh, đến nay đơn vị đang điều chỉnh, giải quyết chế độ BHYT cho ông Phú theo đúng chế độ quy định. Đồng thời tiếp tục theo dõi đơn của ông Đỗ Thanh Sơn – Công Ty Công Trình Giao Thông Bình Thuận (hiện nay sở Giao Thông đã có văn bản thụ lý giải quyết) và vụ việc giải quyết quyền lợi người lao động của Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng Bình Thuận.

chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở năm 2018 cho các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng tập huấn năm 2018 nhằm bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động của cán bộ công đoàn các cấp.

- Tiếp tục thực hiện công tác nhân sự ban chấp hành, ủy ban kiểm tra; tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2013 - 2018 trình Đại hội X Công đoàn tỉnh, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Chỉ đạo công tác tổ chức đại hội công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Đến nay đã có 16/17 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức đại hội theo đúng quy định (*Liên đoàn Lao động Phú Quý tổ chức vào ngày 24/4/2018*).

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tập trung khảo sát các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước (nơi chưa có tổ chức Công đoàn) để tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở. Trong tháng (*tính đến thời điểm báo cáo*) về thành lập công đoàn cơ sở, tăng 03 CĐCS (*02 thành lập mới, 01 chia tách*); giảm 02 CĐCS (*sáp nhập 01, chuyển đi 01*). Phát triển mới 826 đoàn viên, giảm 75 đoàn viên, tăng thực tế là 751 đoàn viên<sup>4</sup>.

#### **4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn**

- Liên đoàn Lao động tỉnh tiếp tục đôn đốc và hướng dẫn công đoàn cấp trên duyệt quyết toán năm 2017 và dự toán 2018 đối với công đoàn cơ sở. Tổ chức thẩm định công tác quyết toán năm 2017; dự trù kinh phí tổ chức đại hội; phân cấp phân phối nguồn thu kinh phí, đoàn phí công đoàn năm 2018 đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Thực hiện quyết toán công tác tài chính của hệ thống năm 2017.

- Ủy ban kiểm tra xây dựng dự thảo báo cáo kết quả công tác kiểm tra của Ban chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2013-2018.

#### **5. Công tác nữ công**

- Vận động công nhân, viên chức, lao động nhắn tin ủng hộ Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” và đóng góp xây dựng quỹ “Vì nữ công nhân, viên chức, lao động nghèo” năm 2018. Thu hồi vốn vay đợt 2 năm 2016 số tiền 330 triệu đồng.

- Hướng dẫn, chỉ đạo công đoàn các cấp thúc đẩy việc thành lập ban nữ công quần chúng trong các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

- Khảo sát đối tượng con công nhân, viên chức, lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để hỗ trợ phẫu thuật tim và dị tật hở môi vòm miệng theo Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” giai đoạn 2014-2018 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động.

<sup>4</sup> - Phát triển mới: CĐCS Công ty TNHH Càm nhận Á Đông với 14 đoàn viên; CĐCS Công ty TNHH vận hành kinh doanh Vĩnh Tân Điện lực Trung Quốc với 135 đoàn viên; Thành lập do chia tách: CĐCS Trường mẫu giáo Phan Dũng 09 đoàn viên;

- Giải thể CĐCS Công ty Xây dựng Sông Bình với 22 đoàn viên do công ty chuyển về Vũng Tàu; sáp nhập CĐCS Ban quản lý dự án thủy sản vào CĐCS Trung tâm QLDA Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với 09 đoàn viên.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ quy định tại Chương X, Bộ luật Lao động; Nghị định 85/NĐ-CP của Chính phủ trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Hướng dẫn thực hiện hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2018; triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2018.

## 6. Công tác khác

- Trường Trung cấp nghề Kinh tế - Kỹ thuật Công đoàn Bình Thuận duy trì các lớp đào tạo tại trường. Trung tâm giới thiệu việc làm đã tiếp nhận được 367 việc làm trong từ 31 đơn vị tuyển dụng; tuyên truyền, phổ biến các chính sách liên quan đến lao động cho 266 lượt người. Lao động đăng ký tìm việc tại Trung tâm 56 người đã giới thiệu được 31 lượt người.

- Trung tâm Tư vấn pháp luật tư vấn 25 lượt người (*tư vấn trực tiếp được 07 lượt người, tư vấn qua điện thoại 18 lượt người*); trong đó 24/25 lượt được trợ giúp pháp lý. Tổ chức tư vấn và truyền pháp luật cho 181 công nhân lao động tại Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi và Công ty TM XNK Phương Giang; phối hợp với các liên đoàn lao động cấp huyện khảo sát các doanh nghiệp về nhu cầu tư vấn pháp luật.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5/2018

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phòng chống tội phạm tệ nạn xã hội đảm bảo an ninh trật tự trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động. Đồng thời ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu về an toàn giao thông trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp trong tỉnh”.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thi cắm hoa chào mừng và phục vụ cho Đại hội Công đoàn tỉnh, lần thứ X (tháng 6/2018).

- Phối hợp tuyên truyền Đề án "Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia" thuộc Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2018

### 2. Công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động

- Tiếp tục tham gia Tổ công tác của Đoàn giám sát Hội đồng Nhân dân tỉnh; phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội thanh tra về pháp luật lao động đối với một số doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động gắn với triển khai thực hiện Tháng công nhân; Tháng hành động vệ sinh an toàn lao động năm 2018.

- Thăm định 02 hồ sơ hỗ trợ nhà Mái ấm công đoàn cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở thuộc Liên đoàn Lao động huyện Hàm Tân.

### **3. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh**

- Tiếp tục thực hiện công tác nhân sự ban chấp hành, ủy ban kiểm tra; tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2013 - 2018 trình Đại hội X Công đoàn tỉnh, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Công nhận BCH, BTV, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, UBKT, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm UBKT của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ.

- Triển khai công tác kê khai sơ yếu lý lịch đến các đại biểu dự Đại hội X Công đoàn tỉnh.

- Tổ chức tập huấn sử dụng hệ thống thông tin điều hành của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cho cán bộ chuyên trách công đoàn; tập huấn Ban Thanh tra nhân dân cho cán bộ công đoàn các cấp.

### **4. Công tác tài chính và hoạt động kiểm tra công đoàn**

- Đôn đốc thu kinh phí, đoàn phí công đoàn năm 2018

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra về chấp hành Điều lệ công đoàn; công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn.

### **5. Công tác nữ công**

- Hướng dẫn các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2017) và các ngày kỷ niệm về Dân số năm 2017; hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em (01-30/6/2017).

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2018; Kế hoạch thực hiện công tác dinh dưỡng trong tình hình mới.

- Hướng dẫn công đoàn các cấp đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự phát triển của phụ nữ Việt nam” năm 2018 cho cán bộ làm công tác nữ công.

- Xây dựng hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Quy chế khen thưởng Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ công nhân, viên chức, lao động.

- Phân bổ vốn vay; tổng hợp duyệt hồ sơ giải ngân Quỹ “Vì nữ CNVCLĐ nghèo” đợt 2/2018 số tiền 445 triệu đồng cho 89 nữ công nhân, viên chức, lao động./.

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng; Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT + TH

**TL. BAN THƯỜNG VỤ  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Đặng Minh Trí**

